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یم صهیونیستی برای آغاز جنگی گسترده با  خبرها حکایت از برنامه ریزی رژ
یم صهیونیستی گزارش کرده هرتزی هالیوی، رئیس  لبنان دارد. کانال ۱۳ رژ
« طراح عملیات زمینی در غزه را مامور  ستاد مشترک ارتش ژنرال »چیکو تامیر
برنامه ریزی و تهیه نقشه برای عملیات زمینی احتمالی در لبنان کرده است. 
روزنامه لبنانی الاخبار به اخباری دست یافته که نشان می دهد تل آویو به 
کشورهای غربی هشدار داده که در صورت عدم توافق سیاسی با لبنان تا ۱5 
مارس )25 اسفند(، خود را آماده درگیری با این کشور می کند. شیخ  نعیم قاسم ، 
معاون دبیرکل نیروهای مقاومت لبنان سه شنبه هفته گذشته در واکنش به 
یم صهیونیستی  هر لحظه  ممکن است »بدون هیچ  زمزمه جنگ گفته بود رژ
کید کرده بود  توجیه و دلیلی« به لبنان حمله کند. این مقام ارشد مقاومت تا
بیم و هراس ها از جنگ بر اساس برآوردها وجود دارد، چرا که دشمن به دنبال 
گسترش جنگ در منطقه و لبنان است و این را می توان از گزارش روزنامه های 
خارجی و نیز اطلاعات درز کرده از خود رژیم صهیونیستی دریافت. اگر وضعیت 
ک گسترش جنگ در غرب آسیا قرار گیرد، چنین  یم صهیونیستی ملا کنونی رژ
یم مهم تلقی شود، وقوع  اتفاقی رخ نخواهد داد اما در صورتی که نگاه کلان رژ
 ، کت حدود 582 افسر و سرباز آن محتمل است. وضعیت کنونی شامل هلا
، آوارگی 80 هزار نفر در مرزهای شمالی، فراخوان  زخمی شدن بیش از سه هزار نفر
220 هزار نفر از نیروی کار به خدمت نظامی و هدف قرار گرفتن نزدیک به یک 
هزار تانک -از نزدیک سه هزار تانک عملیاتی- است. تعدادی از یگان های 
یم مانند تیپ های گولانی، گفعاتی و چتربازان درپی ضرباتی که در غزه  مهم رژ
خورده اند، نیاز به بازسازی گسترده دارند و تل آویو نمی تواند برای جنگی دیگر 

و البته شدیدتر روی آنها حساب کند. 
حساب و کتاب های مقامات صهیونیست اما شاید متفاوت با چیزی باشد 
که برشمرده شد. آنها پیش از حمله حماس در 7 اکتبر تلاش کرده بودند شرایط 
را برای سرکوب مرحله ای گروه های مقاومت در منطقه فراهم کنند. آنها در این 
مسیر آمریکا و تعدادی از دولت های دیگر را نیز با جمع بندی خود همراه کرده 
بودند. صهیونیست ها قرار بود نخست به غزه حمله کرده و پس از سرکوب 
یم از  یه شوند. التهابات داخلی رژ مقاومت در این منطقه راهی لبنان و سور
یک سو و هراس نتانیاهو از جنگ با مقاومت در غزه باعث شد تا در روز 7 
یم وارد سازد.  اکتبر حماس با حمله ای پیش دستانه آسیب هایی جدی به رژ
گزیر بودن و موفقیت در اجرا مخاطره آمیز  با این حال حمله 7 اکتبر همزمان با نا
یم پس از گذشت زمان به این فکر افتادند تا از جنگ کنونی  نیز بود. سران رژ
به مثابه یک فرصت بهره گیرند. تل آویو فکر می کرد به دلیل شدت حملات 7 
اکتبر که به کشته شدن و اسارت صدها شهرک نشین انجامید، می تواند بدون 
انتقادات حقوق بشری و اخلاقی دست به جنایت های بی سابقه ای در غزه 
کنان غزه به  بزند. صهیونیست ها تصمیم گرفتند از این فرصت با اخراج سا
سمت مصر برای یکسره کردن قضیه این  منطقه بهره گیرند که در کوتاه مدت 
کام ماندند با این حال آنها همچنان قصد دارند این هدف را طی چند سال  نا

محقق سازند. در این راه صهیونیست ها از همراهی کامل آمریکا برخوردارند. 
واشنگتن بدون توجه به ادعاهای اولیه خود آنگونه که از اقداماتش بر می آید 

درصدد توسعه جنگ است. 
یم به ثبات نسبی رسیده، به  آمریکا در شرایط کنونی که به نظر می رسد رژ
کسونی جنگی را علیه یمن به راه  کمک انگلیس و متحدان محور آنگلوسا
یه داشته است. آنها همچنین با  تی سنگین به عراق و سور انداخته و حملا
وجود هزینه های سنگین بین المللی و حتی داخلی، بی وقفه درحال کمک به 
صهیونیست ها هستند. واشنگتن پست اواخر هفته گذشته افشا کرد دولت 
کنون به صورت محرمانه دست کم ۱00 محموله  یکا از ابتدای جنگ تا آمر
تسلیحاتی به سرزمین های اشغالی ارسال کرده است. این کمک ها بدون 
اجازه کنگره برای صهیونیست ها ارسال شده اند. طی ماه های اخیر تعدادی 
یم و ممنوعیت  از نمایندگان کنگره خواهان ممنوعیت ارسال سلاح به رژ
استفاده از سلاح های آمریکایی موجود در سرزمین های اشغالی در جنگ 
غزه شده اند. آمریکا برای زمینه سازی گسترش جنگ در منطقه می کوشد 
اوضاع را پیرامون برنامه هسته ای ایران تشدید کند. رهبری این اقدامات در 
ساختار داخلی آمریکا را سنتکام برعهده دارد. سنتکام فعالیت های یگان های 
نظامی آمریکا در غرب آسیا، شاخ آفریقا، آسیای میانه و شمال شبه قاره هند 

را فرماندهی می کند. 
یلا، فرمانده سنتکام روز پنجشنبه طی جلسه ای در کنگره ادعا  مایکل کور
گر ایران به یک قدرت هسته ای تبدیل شود، غرب آسیا برای همیشه  کرد ا
تغییر خواهد کرد. این ادعا از دو سو یک فریب است؛ نخست آنکه ایران 

به دنبال ساخت سلاح هسته ای نیست و دوم آنکه دستیابی به ظرفیت های 
یلا  گر منظور کور هسته ای توسط ایران، به تغییر معناداری منجر نمی شود. ا
تسلط ایران بر غرب آسیاست، ایران خواهان تسلط بر این منطقه نیست و 
یخ نشان داده، عرصه توسط یک قدرت به  غرب آسیا نیز همان گونه که تار
گر منظور فرمانده سنتکام وقوع مسابقه تسلیحاتی در غرب  کنترل درنمی آید. ا
آسیاست، منطقه هم اکنون نیز عرصه رقابت ها به ویژه در حوزه هسته ای شده 
است. فرمانده سنتکام در اتصال با لابی سنتکام در ساختار داخلی آمریکا و 
لابی صهیونیسم جهانی درصدد فراهم سازی شرایط گسترش جنگ در منطقه 
است. او برای آنکه خیال نمایندگان کنگره از وقوع جنگی گسترده میان ایران 
و آمریکا را راحت کند، تلویحا اعلام کرده جنگ به چنین مرحله ای نمی رسد. 

نکات
یم گفته جنگ  کید کرده 1 وزیر خارجه لبنان در واکنش به تهدید های رژ با لبنان برای صهیونیست ها آسان نخواهد بود. او تا
یادی در نبرد با صهیونیست ها دارند. آنچه  نیروهای مقاومت لبنانی تجربه ز
یم مخابره کرده با واقعیت ها انطباق دارد. این موضوع  وزیر خارجه لبنان به رژ
گر  در جریان جنگ ۳۳ روزه و زدوخوردهای مرزی کنونی اثبات شده است. ا
یم درصدد حمله به لبنان باشد، برخلاف جنگ سال 2006، نیروهای  بار دیگر رژ
مقاومت به شمال سرزمین های اشغالی وارد خواهند شد. مقاومت لبنان از 
ابتدای جنگ طوفان الاقصی با حملات به مناطق شمالی کار خود را برای 
یم را آسان تر کرده است. در زدوخوردهای مرزی، پایگاه ها  ک رژ هرگونه نفوذ به خا

یم در نزدیکی مرز زیر ضربه رفته اند. در پیامد این درگیری ها  و تجهیزات رژ
کنون صدها میلیون دلار در حوزه تجهیزات جاسوسی به صهیونیست ها  تا
خسارت وارد شده است. صهیونیست ها در جنگ با لبنان به توانمندی های 
یم  زرهی کاملی دسترسی نخواهند داشت. دست کم یک سوم تانک های رژ
کنون تعمیر نشده اند. از سوی دیگر مقاومت  در جنگ با غزه آسیب دیده و تا
با پرتاب نزدیک به 500 تا هزار تیره موشک ضدتانک به مواضع صهیونیست ها 

در مرز ظرفیت های ضدزره خود را به رخ دشمن کشیده است. 
موضوع دیگر در جنگ، موج موشک باران هاست. تل آویو برخلاف غزه، 
قادر به تضعیف جدی موشک باران ها نخواهد شد، زیرا لبنان از این منطقه 
وسیع تر بوده، به موشک های بیشتر و پیشرفته تری مجهز است و می تواند 
دربرابر حملات هوایی از خود دفاع نسبی ترتیب دهد. مهم ترین عرصه جنگ 
یم پس از جنگ  یایی رژ با لبنان اما حوزه اقتصادی خواهد بود. تجارت در
یای سرخ متوقف شده اما با آغاز جنگ  طوفان الاقصی از سمت جنوب و در
لبنان، از سمت مدیترانه نیز متوقف خواهد شد. از این رو آتش مقاومت 
یایی، انبارها و فرودگاه های آمریکا متمرکز  ، خطوط تجارت در لبنان بر بنادر
ی صهیونیست ها،  می شود تا صهیونیست ها دچار قحطی شوند. با گرفتار
یم در کرانه باختری را با شدت  گروه های مقاومت از عراق نیز پایگاه های رژ
می کوبند تا این منطقه نیز مستعد شورش شود. مقاومت لبنان همچنین 
کید کرده دومیلیون صهیونیست را آواره می کند. امروزه نبردها تنها به نوار  تا
ی محدود می شود که بین پنج تا هشت کیلومتر از مرز فاصله  کم عرض مرز
دارند اما با آغاز جنگ، نبردها به ده ها و صدها کیلومتری عمق فلسطین 

اشغالی کشیده می شوند. 
یم 2 مقاومت لبنان درصورت بروز جنگ، قصد دارد زخم های  یم وارد کند. این تحولات نقشه و آینده رژ ماندگاری بر تن رژ
یم برای ساختن  را که به خاطر آن درصدد آتش افروزی است، تغییر می دهد. رژ
آینده به دنبال جراحی منطقه است اما گروه های مقاومت نیز تیغ های خود را 
آماده کرده اند. در صورت وقوع جنگی که دومیلیون آواره در میان صهیونیست ها 
داشته باشد، بدون چشم اندازی از بازگشت سریع، مهاجرت معکوس امنیت 
یم را به خطر می اندازد، اقتصاد را بسیار تضعیف می کند و اعتماد  جمعیتی رژ
به ارتش و دولت را از بین می برد، زیرا تصمیم آنهاست که باعث جنگ شده 
یم به لبنان، تولید، واردات و انبارداری محصولات  است. در صورت حملات رژ
و کالا و در سرزمین های اشغالی آسیب های جدی می بیند. نابودی تولید در 

حوزه کشاورزی و دامداری به سال ها زمان برای احیا نیاز دارند. 
صهیونیستی و سنتکام درنظر دارد، به موفقیت منتهی نمی شود. 3 تلاش برای برجسته سازی موضوع هسته ای ایران آنگونه که لابی 
سنتکام از تهدید ایران بر سر پرونده هسته ای به دنبال تحریک عرصه داخلی 
آمریکا علیه ایران و محور مقاومت، جلب موافقت کشورهای منطقه با تحرک 
سنگین علیه مقاومت و همچنین انجماد رفتاری ایران بر اثر تهدید به حمله 
نظامی است تا نسبت به تحولات پیش رو واکنشی نداشته باشد. مسائل اما 
به این آسانی نیستند. برنامه ریزی برای اشغال افغانستان و عراق گسترده تر 
یه نیز با  بودند، اما با شکست رو به رو شدند و حضور نیم بند در شرق سور

یادی مواجه است.  حرف وحدیث های ز

پس از گذشت نزدیک به یک ماه از برگزاری انتخابات سراسری در پاکستان 
کار مجلس ملی و همچنین روشن شدن  به  با شروع  به نظر می رسد 
ساختار دولت آینده، باید بحران سیاسی در این کشور را خاتمه یافته تلقی 
کنیم. البته هنوز هم رگه هایی از نارضایتی و اعتراضات سیاسی تداوم 
دارد که بر پایی تظاهرات پراکنده از جانب طرفداران عمران خان و دیگر 
احزاب ناراضی و همچنین غیبت نزدیک به ۳0 نماینده در مراسم افتتاح 
مجلس ملی را باید از آن جمله برشمرد. علاوه بر این نباید این موضوع را 
هم نادیده گرفت که کشمکش های سیاسی تا آخرین ساعات مانده به 
آغاز به کار مجلس ملی دوام پیدا کرده، به گونه ای که چیزی نمانده بود 
به دلیل عدم تخصیص کرسی های نمایندگان ویژه به شورای اتحاد سنی 
)حامیان حزب تحریک انصاف و عمران خان( و به دنبال آن عدم تایید 
، این مراسم با تعلیق مواجه شود.  شروع به کار پارلمان از سوی رئیس جمهور
هنگام افتتاح مجلس نیز در اتفاقی نادر شاهد سر دادن شعار »دزد دزد« 
ــای  ــی از روزنامه ه ــول یک ــه به ق ــدادی ک ــم؛ رخ ــدگان بودی ــی نماین ــوی برخ از س
پاکستان مجلس را به بازار ماهی فروشان تبدیل کرد. در هر حال و با همه 
این مسائل، مجلس ملی پاکستان کار خود را در شرایطی آغاز کرد که 
نقشه راه مجلس و دولت آینده پیشاپیش توسط سیاستمداران و احزاب 
پاکستان معلوم بود. در اینجا برای درک بهتر این نقشه راه و فهم دقیق تری 
از روابط و احتمالات پیش روی آینده سیاسی پاکستان، مباحثی را در 
قالب سوال طرح کرده ایم که پاسخ به آنها برای دستیابی به موارد ذکرشده 

می تواند به ما کمک کند.             

ائتلاف بزرگ سیاسی در پاکستان بر چه مبنایی شکل  گرفته است؟1
ــود  ــی هم این امر قابل پیش بینی ب ــات پارلمان حتی قبل از برگزاری انتخاب
و  کرسی های مجلس  اکثریت  کسب  توان  که هیچ حزب سیاسی ای 
درنتیجه امکان تشکیل یک دولت مستقل را نخواهد داشت، بنابراین از 
 ») همان ابتدا تقریبا مشخص بود که دو حزب عمده »مسلم لیگ )نواز
و »مردم« که از حمایت حاکمیت )نظامیان( نیز برخوردارند، برای تشکیل 
یک دولت ائتلافی مهیا خواهند شد. در این میان موفقیت چشمگیر و 
غیرقابل پیش بینی حامیان حزب تحریک انصاف و عمران خان که در 
یادی  ــا حد ز قالب نامزدهای مستقل در انتخابات حضور یافته بودند، ت
تمامی این معادلات را در هم ریخت. نتیجه این شد که عمران خان و 
حامیانش یک بار دیگر و در تجربه ای مشابه با سال 2022، نقش چسب را 
برای رقم خوردن ائتلافی بزرگ از احزاب کوچک و بزرگ ایفا کنند؛ احزابی 
که ظاهرا فقط یک وجه اشتراک، یعنی آمادگی تقابل با عمران خان و 
حامیانش آنها را گردهم آورده بود. بر همین اساس شش حزب بزرگ و 
کوچک پاکستان در یک ائتلاف بزرگ دور هم جمع شدند؛ حزب مسلم 

( )۱08 کرسی(، حزب مردم )68 کرسی(، حزب جنبش متحده  لیگ )نواز
قومی )22 کرسی(، حزب مسلم لیگ قائد اعظم )پنج کرسی(، حزب 
استحکام )سه کرسی( و حزب عوامی بلوچستان )یک  کرسی(. مجموعه 
که البته  اعضای این ائتلاف بزرگ 207 کرسی مجلس را دربرمی گرفت 
ــاص  ــم و خ ــای مه ــی تصمیم گیری ه ــرای برخ ــزوم ب ــورد ل ــوم م ــه دوس ــم ب ــاز ه ب
نمی رسید اما در حوزه تشکیل دولت آینده و تقسیم قدرت، چانه زنی های 
پیچیده و بسیار دشواری میان دو حزب اصلی و بزرگ، یعنی مسلم لیگ 
نواز و مردم انجام گرفت که به تقسیمات مناصب سیاسی بین آنها منجر 
کلیدی نخست وزیری و همچنین  شد؛ حزب مسلم لیگ نواز پست 
تشکیل مستقل کابینه، ریاست مجلس ملی، سروزیری ایالت پنجاب و 
چند موقعیت مهم سیاسی ملی و ایالتی دیگر را در اختیار گرفت. برای 
حزب مردم نیز پست مهم ریاست جمهوری، ریاست مجلس سنا، کنترل 
برخی دولت های ایالتی، سروزیری ایالت بلوچستان درنظر گرفته شد. بر 
مبنای چنین تقسیماتی شاهد انتخاب »ایاز صادق« به سمت ریاست 
مجلس ملی و »شهباز شریف« به سمت نخست وزیری بوده ایم و انتخاب 
انتظار  از  دور  نیز  پاکستان  ریاست جمهوری  به  زرداری«  علی  »آصف 
، این گونه به نظر می رسد  نخواهد بود. اما در مورد سهم احزاب کوچک تر
که باید شاهد مشارکت آنها در کابینه یا مناصب عالی دولت آینده شهباز 

شریف باشیم.      

بودند؟2 برنده ها و بازنده های ائتلاف بزرگ سیاسی چه کسانی 
گر از حامیان عمران خان و حزبش به عنوان عناصر مغضوب نظامیان  ا
ــزاب  ــایر اح ــه س ــد ک ــد دی ــم، بای ــر کنی ــس صرفنظ ــده مجل ــان ناخوان و میهمان
تقسیم  و  سیاسی  بزرگ  ائتلاف  این  در  مشارکت  از  کوچک  و  بزرگ 
مناصب دولتی و ایالتی چگونه بهره برده اند. در نگاهی کلی و با توجه به 
پیش بینی هایی که قبل از انتخابات وجود داشت، باید پذیرفت که حزب 
»مردم« را باید پیروز بزرگ این چانه زنی ها لقب داد. آنها با وجود اینکه در 
انتخابات مجلس سومین حزب برتر بودند و کرسی های قابل ملاحظه ای 
خیره کننده ای  عملکرد  سیاسی  چانه زنی های  در  نیاوردند،  به دست 
داشتند. کسب سهمیه ریاست جمهوری، ریاست سنا و به دست آوردن 
سروزیری و کنترل دولت در چندین ایالت مهم برای آنها بیش از حد 
انتظار بود. علاوه بر این آنها توانستند در چندین مورد دیدگاه خود را بر 
حزب مسلم لیگ تحمیل کنند. عدم مشارکت مستقیم در کابینه نیز 
شاید درظاهر برای آنها یک نقطه ضعف محسوب شود، اما این مزیت 
بزرگ را به همراه دارد که آنها را از شرایط دشوار دولت فعلی و تصمیمات 
ــر دولت  ــه آنها دربراب احتمالی آن در حوزه های سرنوشت ساز مبرا کرده و ب
و کابینه آزادی عمل و حق اعتراض بیشتری خواهد داد. اما ائتلاف بزرگ 
ــواز  سیاسی کنونی دو بازنده بزرگ داشت. حزب مسلم لیگ و شخص ن
شریف را می توان اولین بازنده های آن لقب داد. پیش از انتخابات این 
باور عمومی و پذیرفته شده ای به نظر می رسید که دولت آینده را حزب 
مسلم لیگ و شخص نواز شریف تشکیل خواهد داد. در این راستا حتی 

شاهد ملاقات های متعدد نواز شریف با مقامات خارجی و سیاستمداران 
داخل پاکستان بودیم، اما نتایج انتخابات برای نواز و حزبش دور از انتظار 
بود، به خصوص اینکه نواز در یک حوزه انتخاباتی از نامزد ناشناس حزب 
تحریک انصاف شکست سختی خورد. این مسائل دست حزب مسلم 
لیگ را در چانه زنی های سیاسی بست و آنها را مجبور کرد مزایای خاصی 
را هم برای ارتش و هم برای رقیب کهنه کار سیاسی خود درنظر بگیرند.                        

باید  را  فضل الرحمان  مولانا  شاخه  اسلام  علمای  جمعیت  حزب  اما 
گذشته  دومین بازنده بزرگ این چانه زنی ها لقب داد. طی چند دهه 
مولانا فضل الرحمان و حزبش به عناصری تاثیر گذار در صحنه سیاست 
پاکستان تبدیل شده و همواره به عنوان شرکای احزاب سیاسی پیروز 
شناخته می شدند. بر همین اساس پیش از انتخابات شاهد برگزاری 
کره بین حزب جمعیت علمای اسلام و حزب مسلم  چندین دور مذا
لیگ در مورد دولت آینده بودیم، اما نتایج بسیار ضعیف حزب جمعیت 
علمای اسلام در مجلس ملی و به خصوص در ایالت خیبرپختونخواه 
و عدم درک این شرایط جدید از سوی مولانا فضل الرحمان باعث شد 
درنهایت این حزب از مشارکت در این ائتلاف بزرگ سیاسی بازمانده و 
کاملا به حاشیه معادلات قدرت رانده شود. در مورد دلایل و عوامل عدم 
مشارکت این حزب در ائتلاف سیاسی در آینده به تفضیل اشاره خواهیم 

کرد. 

ارتش و نظامیان پاکستان حزب تحریک انصاف 3 آینده سیاسی تحریک انصاف به کجا خواهد انجامید؟ از نظر 
به حذف از صحنه معادلات سیاسی پاکستان محکوم بوده و تمامی 
این  با  امنیتی  و  سیاسی  مقابله  برای  گذشته  سال  چند  تلاش های 
ملاحظات  بااین حال  است.  گرفته  انجام  راستا  همین  در  هم  حزب 
ارتش برای برگزاری یک انتخابات تا حدی موجه و رقابتی – به خصوص 
در چشم انداز جهانی آن– باعث رقم خوردن اتفاقی غیرقابل پیش بینی 
شد. تحریک انصاف به رغم زندانی بودن رهبر حزب و قلع وقمع اعضای 
ــه بزرگ ترین حزب سیاسی مجلس تبدیل شود و  سرشناس آن توانست ب
، کنترل دولت ایالتی خیبرپختونخواه را در اختیار  شاید حتی از آن مهم تر
بگیرد. عمران خان و حامیانش اگرچه ظاهرا در حاشیه ساختار قدرت قرار 
گرفته اند، اما اپوزیسیونی قوی و توانمند را در مجلس رهبری می کنند که به 
هیچ عنوان نمی توان آن را نادیده گرفت. آنها که در قالبی جدید و در سایه 
ــی  ــتین قدرت نمای ــده اند، نخس ــع ش ــم جم ــنی« دور ه ــاد س ــورای اتح ــام »ش ن
خود را در موضوع تعیین نمایندگان ویژه زنان و اقلیت ها به رخ کشیدند. 
با توجه به کسب نزدیک به ۱00 کرسی مجلس این روند می تواند ادامه 
پیدا کند و برای دولت آینده مشکل ساز شود. شاید به همین دلیل است 
که شهباز شریف در نخستین سخنرانی خود در منصب جدید، خواهان 
آشتی با مخالفان سیاسی می شود. درعین حال به نظر می رسد عمران 
خان و حزبش پس از انتخابات تغییری در رویکردها و مواضع خود به وجود 
آورده اند، چنانکه درخواست حزب از حامیانش برای پرهیز از برگزاری 
یابی کرد.  تظاهرات خیابانی و خشونت بار را می توان در همین راستا ارز

کاملا روشن است که آنها نقش خود را در قالب جدید یعنی یک اپوزیسیون 
سیاسی درون ساختار نظام پذیرفته اند. درکنار اینها، زمزمه هایی به گوش 
می رسد که ارتش هم چراغ سبزهایی به عمران خان و حزبش نشان داده 
ــرال نعیم خالد لودهی از مقامات سابق وزارت  است. در همین ارتباط ژن
دفاع اخیرا ادعا کرده ارتباطاتی میان عمران خان و ارتش شکل گرفته 
است. این موضوع با برخی درخواست های پیشین عمران خان برای 

ــا حاکمیت )نظامیان( نیز متناسب به نظر می رسد.            مذاکره و رایزنی ب

است 4 آیا دولت باثباتی شکل گرفته است؟ این  گواه  پاکستان  در  ائتلافی  دولت های  پیشینه 
که نباید به ثبات و پایداری این دولت امید چندانی داشت. در وهله 
اول شاهد ائتلافی سیاسی بزرگی در مجلس هستیم که احزاب سیاسی 
یادی  مشارکت کننده در آن وجوه اشتراک کم و در عوض تمایز بسیار ز
یک  وجود  آورده،  گردهم  مجموعه  یک  در  را  آنها  آنچه  درواقع  دارند. 
اپوزیسیون قوی تحت لوای عمران خان و همچنین توصیه و فشار نظامیان 
است. عدم حضور حزب مردم در کابینه را هم باید در حکم شمشیر 
دولبه تلقی کرد؛ از یک سو می تواند مانع تشتت نظرات در درون کابینه 
ــرای انتقاد از عملکرد دولت و حتی  شود و از سوی دیگر راه این حزب ب
خروج احتمالی از ائتلاف با آن را باز می گذارد. در چنین موقعیتی فضای 
کم بر کشور و اوضاع امنیتی نه چندان مناسب هم  دوقطبی شدید حا
می تواند دشواری های بقای دولت را دوچندان کند. اما از همه این موارد 
، موضوع وضعیت اقتصادی کشور است. در  ــر ــر و احتمالا تاثیرگذارت مهم ت
چندسال اخیر خزانه دولت به شدت خالی شده و دولت برای بهبود 
اوضاع اقتصادی دست به دامن نهادهای بین المللی همچون صندوق 
بین المللی پول شده است. در همین راستا شهباز شریف در دوره اول 
نخست وزیری خود، مذاکراتی را با صندوق بین المللی پول انجام داد 
که به تعهد این سازمان به پرداخت وام به پاکستان منجر شد. در جریان 
مذاکرات بر سر تشکیل دولت ائتلافی هم شهباز شریف وعده داد که در 
صورت انتخابش به سمت نخست وزیری، مذاکره با صندوق بین المللی 
پول نخستین اولویت اقتصادی اش خواهد بود. اگرچه توافق با صندوق 
از همه  و  مالی  کمک  اسلام آباد  برای دولت  پول می تواند  بین المللی 
مهم تر اعتبار به همراه داشته باشد، اما نسبت به تبعات و پیامدهای این 
همکاری و درواقع عمل به توصیه های این نهاد نگرانی های جدی وجود 
دارد، چنانکه در آخرین مورد توصیه صندوق بین المللی به دولت برای بالا 
بردن ۳5 درصدی قیمت گاز نارضایتی عمیقی را در بین مردم به وجود آورد. 
با توجه به اینکه بقیه اقدامات و توصیه های این نهاد نیز می تواند چنین 
پیامدهای اقتصادی را به همراه داشته باشد، قطعا هر دولتی که در راس 
کار قرار گیرد هزینه سیاسی هنگفتی بابت این موضوع خواهد پرداخت و 
چه بسا به از چشم افتادن آن در بین مردم منجر شود. دولت ائتلافی کنونی 
اینکه  به خصوص  آسیب پذیر می نمایاند،  این جهت  از  به شدت  هم 
مسئولیت تنها برعهده حزب مسلم لیگ است و احزاب دیگر می توانند 

از این شرایط در جهت تضعیف موقعیت آن بهره ببرند.                        
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